令和元年８月２０日

学生・教職員 各 位

                             理事（教育担当・国際交流担当）

海外渡航時における事前安全教育について

鳥取大学では、学生の海外における安全な勉学、生活、滞在のため、渡航の種類に応じて必要な事前安全教

育を下記のとおり定めています。海外渡航を予定している学部学生・大学院生は、必ず事前教育を受けるとと

もに、「海外渡航届」を所属学部教務係（鳥取地区医学部１年次は教育支援課）へ提出してください。

なお、教職員におかれましては、学生への周知・指導を図っていただきますようよろしくお願いします。

記

 渡 航 区 分 必要な事前安全教育の種類

観光旅行等の個人的な渡航

平成 27年度

以降入学生

（学部）

全学共通科目：入門科目「大学入門ゼミ」 ＊必修

（１５回のうち２回：４時間）
＊平成２７年度以降の入学生については、１年次必修の「大学入門

ゼミ」（医学部医学科は「キャリア入門」）の授業の中で、必要最

低限の安全教育を義務付けしています。

上記以外
短期集中セミナー（E-Learning）

   ※以前短期集中セミナーを受講した者は除く

教育研究活動に関わる渡航

  学会参加、研究、調査

個人的に参加する留学、

インターンシップ、課外活動、

ボランティア活動

学部主催プログラム

全学生
短期集中セミナー（E-Learning）

※以前短期集中セミナーを受講した者は除く

本学主催プログラムでの渡航
Global Gateway Program

ﾒｷｼｺ海外実践教育ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ

ｳｶﾞﾝﾀﾞ海外実践教育ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ

ﾏﾚｰｼｱ・ﾏﾗﾔ大学英語研修

春期台湾銘傳大学英語研修

夏期カナダ英語研修

春期オーストラリア英語研修

夏期アメリカ英語研修

春期アメリカ英語研修

学術交流協定校への交換留学

TU-ITP、トビタテ留学 JAPAN

全学生 全学共通科目「海外安全マネジメント」（１５回：３０時間）

＜平成３１年度実施予定＞

１．全学共通科目「海外安全マネジメント」（６ クラス）

後期  水曜日５時限０２クラス・木曜日１時限０４クラス（履修登録期間 10/1～10/9）

集中講義(土曜日) ０６クラス（履修登録期間は別途掲示）

11月 16日，11 月 23日, 12 月 7 日, 12月 21 日（米子へ LAN 中継予定）

２．短期集中セミナー

    E-Learning により受講し、確認テスト（25問）で 80％（20 問）以上正解することとする

＜問い合わせ先＞ 全学共通科目「海外安全マネジメント」の履修に関すること

教育支援課教務企画係：(0857)-31-5054（内線：2421）

短期集中セミナー（E-Learning）の受講に関すること

国際交流課国際戦略推進室：(0857)-31-5052（内線：2706）